[39] Ratio autem hujus est ex similitudine istius corporis mystici ad corpus verum naturale. Nam sicut in corpore naturali licet unum sit, sunt multae partes diversorum officiorum. Ad Romanos cap. 12 et prima ad Corinth. cap. 12. Et istae diriguntur omnes in utilitatem totius ipsius corporis, et quilibet etiam procurat utilitatem alterius, et omnes istae propter continuationem, quam inter se habent, dicuntur unum corpus. Ita in corporibus mysticis vel figuratis fictionis juris, quae sunt universitates, sunt multi homines, qui sunt partes illius universitatis, et habent distincta officia, et actus, sive praesidendi, sive exequendi, sive consulendi in quantum sunt partes ipsius universitatis, et diriguntur omnes in unum finem, scilicet, in bonum publicum: et quaelibet pars universitatis confert ad illud bonum, licet diversimode conferat secundum actus suos; quaelibet etiam confert ad utilitatem alterius, quia nulla pars illarum habet sufficienter in se bonum suum, sed quaelibet accipit ex omnibus. Et ista est causa potissima, quare conveniunt in unum, ut sint unum corpus, scilicet, quia nulla pars illius universitatis continet in se perfecte bonum, quod est bonum publicum, et etiam est bonum singulorum in quantum quaelibet pars potest accipere ex omnibus aliis quidquid sibi deest ad complementum suum.

Istam causam tangit Aristot. Cap. 3 Politicorum, dicens: Adiacet cuique particula boni alterius, id est, quilibet homo habet in se unam particulam illius boni, quo alius eget. Ideo necesse fuit convenire multos ad faciendum politiam, ut sic quilibet possit habere ab omnibus aliis, quod sibi deest. Et ob cum universitates istam habitudinem et ordinem

servir y procurar esta conversión consumada de los Santos para la edificación del cuerpo de Cristo. Se dice esto porque estas partes de la Iglesia son necesarias para edificar el cuerpo de Cristo. Por lo cual se ha de saber que Cristo, o cuerpo de Cristo se toma de un modo doble. Uno, por aquel hombre, Cristo, que fue ungido en sí y su cuerpo se toma entonces por aquella parte de naturaleza humana que tomó de la Virgen. Y a esto llamamos cuerpo verdadero de Cristo. Otro, decimos que Cristo es un solo hombre no verdaderamente único, sino uno de muchos, no por el modo de universalidad sino por el modo de la congregación en uno. Y entonces decimos que el cuerpo de Cristo es un cuerpo místico, esto es, figurado, es decir, que se llama figuradamente cuerpo cuando no es un cuerpo natural. Pero de la misma manera que decimos que las universidades son cuerpos por la ficción del derecho, así decimos que la Iglesia entera es un cuerpo.

[39] La razón de esto es la semejanza de este cuerpo místico con el verdadero cuerpo natural. Pues como en el cuerpo natural, aunque es uno, hay muchas partes de diversos oficios (cf Rom 12; 1Cor 12), y todas estas tienen como fin la utilidad del cuerpo entero, y cada una procura la utilidad de la otra, y todas estas por la contigüidad que tienen entre sí, se dice que son un solo cuerpo; así en los cuerpos místicos, o figurados en la ficción del derecho, que son las universidades, hay muchos hombres que son partes de esa universidad y tienen distintas funciones y actos, ya sea de presidir, o ejecutar, o aconsejar en cuanto que son partes de esa universidad y van dirigidas todas a un único fin, esto es, el bien público: y cada parte de la universidad contribuye a aquel bien, aunque lo haga de modo diverso según sus actos: cada una contribuye a la utilidad de la otra, porque ninguna parte de ellas tiene en sí suficientemente el bien, sino que cada una lo recibe de todas. Y ésta es la causa poderosísima por la que se unen para ser un solo cuerpo, es decir, porque ninguna parte de aquella universidad contiene en sí el bien perfectamente, sino que todas juntas contienen perfectamente un único bien que es el bien público y también es el bien de cada una en cuanto que cada parte puede recibir de todas las demás lo que le falta para su complemento.

Esta causa la tocó Aristóteles en el capítulo 3 de la *Política*, diciendo: “añade a cada uno la partícula del bien del otro”⁴¹. Esto es, todo hombre tiene en sí una partícula de aquel bien del que otro carece. Por ello fue necesario reunir a muchos para constituir el gobierno, para que así cada uno pudiese tener de todos los demás lo que le falta. Y por esto como las

41 Cf. Aristóteles, *Política* III.

teneant, qui ordo est in corporibus naturalibus, quae sunt vere corpora, vocabuntur iustissime universitates corpora. Sic autem Ecclesia tota dicitur unum corpus, ut magis declarabitur sequenti quaestione, et istud corpus vocatur corpus Christi, quia Christus in quantum homo est caput istius corporis. Ipse enim in quantum homo per passionem suam meruit, ut esset caput omnium hominum, et essent sibi omnes subditi. Et hoc est, quod ipse dixit post resurrectionem suam Apostolis Marc. cap. 16. Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra: et tamen non potuit sibi dari nisi in quantum homo. Et istam potestatem non habuit ante passionem suam in quantum homo, eo quod nondum acquisierat eam, quia non poterat acquirere eam, nisi per sanguinem. Quia sicut ille, qui emit aliquem in servum per illam emptionem accipit potestatem in eum: ita cum Christus homo per suam mortem nos redemerit, et non alio modo, non potuit aliter accipere potestatem super nos. Et sic ipse non solum in quantum Deus, sed in quantum homo iuste, et quasi naturaliter effectus est Dominus noster, ita ut nos omnes simus servi illius benedicti hominis Christi. Hoc signat Apostolus Actuum cap. 20 scilicet: Attendite vobis, et universo gregi, in quo nos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Et sic per sanguinem acquisivit potestatem, quod nos simus servi ejus liberati de servitute tenebrarum.